
 Приложение № 1 
ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

№ 
п/п 

Код классификации 
доходов федерального 
бюджета Российской 

Федерации и бюджетов 
субъектов Российской 

Федерации 

Наименование кода классификации доходов 
федерального бюджета Российской Федерации и 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

Наименование источника доходов федерального бюджета 
Российской Федерации и бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

Правовое основание по источнику доходов 
федерального бюджета Российской 
Федерации и бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

1 2 3 4 5 

1 182 1 08 03010 01 1050 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) (государственная пошлина, 
уплачиваемая при обращении в суды) 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской Федерации): 
 - при подаче искового заявления имущественного 
характера, административного искового заявления 
имущественного характера, подлежащих оценке, 
 - при подаче заявления о вынесении судебного приказа  
 - при подаче искового заявления имущественного 
характера, не подлежащего оценке, а также искового 
заявления неимущественного характера; 
- при подаче надзорной жалобы; 
 - при подаче искового заявления о расторжении брака  
 - при подаче административного искового заявления об 
оспаривании (полностью или частично) нормативных 
правовых актов (нормативных актов) государственных 
органов, Центрального банка Российской Федерации, 
государственных внебюджетных фондов, органов местного 
самоуправления, государственных корпораций, 
должностных лиц, а также административного искового 
заявления об оспаривании ненормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации, Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, 
Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, Правительственной комиссии по контролю за 
осуществлением иностранных инвестиций в Российской 
Федерации; 
 - при подаче административного искового заявления об 
оспаривании актов федеральных органов исполнительной 
власти, иных федеральных государственных органов, 
Центрального банка Российской Федерации, 
государственных внебюджетных фондов, содержащих 
разъяснения законодательства и обладающих 
нормативными свойствами; 
 - при подаче административного искового заявления о 
признании ненормативного правового акта 
недействительным и о признании решений и действий 
(бездействия) государственных органов, органов местного 
самоуправления, иных органов, должностных лиц 

Глава 25.3 ст. 333.19, ст. 333.20 НК РФ; 
- п. 5.1 Положения "О Федеральной 
налоговой службе", утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 
30.09.2004 № 506 



незаконными; 
- при подаче заявления по делам особого производства  
 - при подаче апелляционной жалобы и (или) кассационной 
жалобы; 
 - при подаче заявления о выдаче исполнительных листов на 
принудительное исполнение решений третейского суда; 
 - при подаче заявления об обеспечении иска, 
рассматриваемого в третейском суде; 
 - при подаче заявления об отмене решения третейского 
суда; 
 - при подаче заявления по делам о взыскании алиментов; 
 - при подаче административного искового заявления о 
присуждении компенсации за нарушение права на 
судопроизводство в разумный срок или права на 
исполнение судебного акта в разумный срок; 
 - при подаче исковых заявлений, а также 
административных исковых заявлений, содержащих 
требования как имущественного, так и неимущественного 
характера, одновременно уплачиваются государственная 
пошлина, установленная для исковых заявлений 
имущественного характера, и государственная пошлина, 
установленная для исковых заявлений неимущественного 
характера; 
 - при подаче исковых заявлений о разделе имущества, 
находящегося в общей собственности, а также при подаче 
исковых заявлений о выделе доли из указанного имущества, 
о признании права на долю в имуществе; 
 -  при предъявлении встречного иска, встречного 
административного иска, а также заявлений о вступлении в 
дело третьих лиц, заявляющих самостоятельные требования 
относительно предмета спора;  
 - при замене по определению суда выбывшей стороны ее 
правопреемником (в случае смерти физического лица, 
реорганизации организации, уступки требования, перевода 
долга и в других случаях перемены лиц в обязательствах)  
 - в случае выделения судьей одного искового требования 
(административного искового требования) или нескольких 
из соединенных исковых требований (административных 
исковых требований) в отдельное производство; 
 - при подаче кассационной жалобы соучастниками и 
третьими лицами, выступающими в процессе на той же 
стороне, что и лицо, подавшее кассационную жалобу, 
заинтересованными лицами по делам, рассматриваемым в 
порядке административного судопроизводства; 
 - при подаче исковых заявлений об истребовании 
наследниками принадлежащей им доли имущества; 
 - при подаче исковых заявлений о расторжении брака с 
одновременным разделом совместно нажитого имущества 
супругов; 



2 182 1 08 03010 01 1060 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) (государственная пошлина, 
уплачиваемая на основании судебных актов по 
результатам рассмотрения дел по существу) 

Государственная пошлина, уплачиваемая на основании 
судебных актов, исполнительных листов по результатам 
рассмотрения дел по существу, вынесенных судами общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации) 

глава 25.3 НК РФ 
- пп. 2 п. 2 ст. 333.17; 
- пп. 2 п. 1 ст. 333.18; 
Глава 10 Кодекса административного 
судопроизводства РФ от 08.03.2015 № 21-
ФЗ 
Глава 15 ст. 187 
ст. 103; ст. 114 

3 182 1 08 03020 01 1050 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному) 

Государственная пошлина уплачиваемая: 
при подаче искового заявления имущественного характера, 
административного искового заявления имущественного 
характера, подлежащих оценке;  
при подаче заявления о вынесении судебного приказа;  
при подаче искового заявления имущественного характера, 
не подлежащего оценке, а также искового заявления 
неимущественного характера; 
при подаче искового заявления имущественного характера, 
административного искового заявления имущественного 
характера, подлежащих оценке;  
при подаче заявления о вынесении судебного приказа; 
при подаче надзорной жалобы; 
при подаче искового заявления о расторжении брака; 
при подаче административного искового заявления об 
оспаривании (полностью или частично) нормативных 
правовых актов (нормативных актов) государственных 
органов, Центрального банка Российской Федерации, 
государственных внебюджетных фондов, органов местного 
самоуправления, государственных корпораций, 
должностных лиц, а также административного искового 
заявления об оспаривании ненормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации, Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, 
Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, Правительственной комиссии по контролю за 
осуществлением иностранных инвестиций в Российской 
Федерации; 
при подаче административного искового заявления об 
оспаривании актов федеральных органов исполнительной 
власти, иных федеральных государственных органов, 
Центрального банка Российской Федерации, 
государственных внебюджетных фондов, содержащих 
разъяснения законодательства и обладающих 
нормативными свойствами; 
при подаче административного искового заявления о 
признании ненормативного правового акта 
недействительным и о признании решений и действий 
(бездействия) государственных органов, органов местного 

глава 25.3 НК РФ ст. 333.19, ст. 333.20; 
п. 5.1 Положения "О Федеральной налоговой 
службе", утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.09.2004 № 506 



самоуправления, иных органов, должностных лиц 
незаконными; 
при подаче заявления по делам особого производства; 
при подаче апелляционной жалобы и (или) кассационной 
жалобы; 
при подаче заявления о выдаче исполнительных листов на 
принудительное исполнение решений третейского суда; 
при подаче заявления об обеспечении иска, 
рассматриваемого в третейском суде; 
 при подаче заявления об отмене решения третейского суда; 
при подаче заявления по делам о взыскании алиментов; 
при подаче административного искового заявления о 
присуждении компенсации за нарушение права на 
судопроизводство в разумный срок или права на 
исполнение судебного акта в разумный срок. 

4 182 1 08 03020 01 1060 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации (государственная пошлина, уплачиваемая 
на основании судебных актов по результатам 
рассмотрения дел по существу) 

Государственная пошлина, уплачиваемая на основании 
судебных актов, исполнительных листов по результатам 
рассмотрения дел по существу, вынесенных Верховным 
Судом Российской Федерации 

глава 25.3 НК РФ 
- пп. 2 п. 2 ст. 333.17; 
- пп. 2 п. 1 ст. 333.18; 
 Глава 10 Кодекса административного 
судопроизводства РФ от 08.03.2015 № 21-
ФЗ 
Глава 15 ст. 187  
ст. 103; ст. 114 

5 182 1 08 03020 01 4000 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации (прочие поступления) 

    

6 182 1 08 03020 01 5000 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации (уплата процентов, начисленных на суммы 
излишне взысканных (уплаченных) платежей, а также 
при нарушении сроков их возврата) 

Проценты, начисленные на суммы излишне взысканных 
(уплаченных) платежей, а также при нарушении сроков их 
возврата по государственной пошлине по делам, 
рассматриваемым Верховным Судом Российской 
Федерации 

- п. 10 ст. 78, п. 5 ст. 79 НК РФ 

 


